公文名称：住房和城乡建设部　财政部　中国人民银行关于健全住房公积金信息披露制度的通知

索 引 号：000013338/2023-00287 分　　类：住房公积金监管

发文单位：住房和城乡建设部　财政部　中国

人民银行

发文日期：2015-02-06

文　　号：建金〔2015〕26号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房和城乡建设部　财政部　中国人民银行
关于健全住房公积金信息披露制度的通知

各省、自治区住房城乡建设厅、财政厅，中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首

府）城市中心支行、副省级城市中心支行，直辖市、新疆生产建设兵团住房公积金管理委员会、住房

公积金管理中心：

　　2007年，建设部印发了《关于进一步规范住房公积金管理信息公开工作的意见》（建金管
〔2007〕222号），对推动各地公开住房公积金信息、促进住房公积金制度发展发挥了积极作用，但
在实际操作中存在公开不及时、内容不完整等问题。为贯彻落实党的十八届三中全会《关于全面深化

改革若干重大问题的决定》“建立公开规范的住房公积金制度，改进住房公积金提取、使用、监管机
制”的要求，现就健全住房公积金信息披露制度有关问题通知如下。

　　一、认识重要意义。健全住房公积金信息披露制度，是落实十八届三中全会《关于全面深化改革

若干重大问题的决定》的重要举措，是保障缴存单位和缴存职工知情权和监督权的有效手段，是提高

管理效率和服务水平的有力抓手，是住房公积金决策、管理机构和监督部门必须履行的职责。各地要

统一思想认识，加强组织领导，采取有力措施，抓紧建立健全住房公积金信息披露制度。

　　二、明确责任主体。设区城市住房公积金管理中心（以下简称公积金中心）负责披露本地区住房

公积金信息。尚未实行设区城市统一管理的分中心，纳入所在城市公积金中心统一披露，其中个人住

房贷款、增值收益和管理费用情况单独列示。省（区）住房城乡建设厅、财政厅和人民银行相关分支

机构，负责披露本省（区）住房公积金信息。住房城乡建设部、财政部和人民银行负责披露全国住房

公积金信息。

　　三、完善披露内容。住房公积金信息披露采用年度报告和临时报告两种形式。年度报告内容包括

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

机构概况、业务运行、财务数据、资产风险、社会经济效益以及其他需要披露的重要信息，具体内容

按《住房公积金信息披露指引》（附件1）执行。临时报告内容包括住房公积金政策规定调整、业务办
理和服务措施变化等重大事项。

　　四、统一披露方式。住房公积金信息通过政府公报、政府网站、公积金中心网站、新闻发布会以

及报刊、广播、电视等便于公众知晓的多种渠道向社会披露。

　　五、建立审查机制。各地要建立健全信息披露审查机制，确保披露信息的真实、准确、完整、及

时，不得披露涉及个人隐私的信息。住房公积金管理委员会应及时审议公积金中心提交的住房公积金

年度报告。

　　六、规范披露时限。公积金中心的年度报告应于每年3月底前披露；省（区）住房公积金汇总信息
应于每年4月底前披露；全国住房公积金汇总信息应于每年5月底前披露。临时报告应在重大事项调整
变化之日起5个工作日内披露。

　　七、强化保障措施。公积金中心要明确负责信息披露工作的部门，加强人员培训，保持人员相对

稳定。要抓紧完善信息系统，保障业务数据统计和整理。要采集和挖掘当地社会经济发展数据，加强

住房公积金社会经济效益分析。各省（区）住房城乡建设厅、财政厅和人民银行相关分支机构，要明

确职责，加强协调，形成合力。

　　八、加强监督管理。住房城乡建设部、财政部和人民银行负责监督各省（区）、直辖市信息披露

工作；省（区）住房城乡建设厅、财政厅和人民银行相关分支机构负责监督本省（区）公积金中心信

息披露工作。对未按规定及时披露住房公积金信息、披露信息不完整或披露虚假信息的，由上级住房

城乡建设、财政部门和人民银行责令整改；逾期不改的，追究有关负责人和直接责任人的责任。

　　2015年，各地要按照本通知规定，向社会披露住房公积金信息，《住房公积金信息披露指标体
系》（附件2）中的基础指标必须披露，分析指标可根据数据基础情况进行披露。2017年起，必须披
露全部基础指标和分析指标。

　　附件：1.住房公积金信息披露指引

　　　　　2.住房公积金信息披露指标体系

住房和城乡建设部

财政部
人民银行

2015年2月6日

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：附件1：住房公积金信息披露指引

附件2：住房公积金信息披露指标体系

　　（此件主动公开）

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230516/16caffc6-12ea-4fa5-83d1-c0a83661bd99.pdf?n=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%85%AC%E7%A7%AF%E9%87%91%E4%BF%A1%E6%81%AF%E6%8A%AB%E9%9C%B2%E6%8C%87%E5%BC%95
https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230516/84dded81-ec34-45dc-86b5-85960f8a198a.pdf?n=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%85%AC%E7%A7%AF%E9%87%91%E4%BF%A1%E6%81%AF%E6%8A%AB%E9%9C%B2%E6%8C%87%E6%A0%87%E4%BD%93%E7%B3%BB